Российская  Федерация

Администрация Троицкого района

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 октября 2013 года                                                                                           № 699

с.Троицкое

Об утверждении Положения о системе выплаты премий работникам муниципальных бюджетных и казенных учреждений культуры Троицкого района

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, в целях совершенствования системы оплаты труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений культуры Троицкого района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о системе выплаты премий работникам: муниципального бюджетного учреждения культуры "Троицкий районный краеведческий музей", муниципального бюджетного учреждения культуры " Троицкая межпоселенческая централизованная клубная система", муниципального  казенного учреждения культуры "Троицкая межпоселенчская центральная библиотека".

2. Комитету Троицкого района Алтайского края  по финансам, налоговой и кредитной политике (Вишнякова Е.А.) осуществлять финансирование расходов на введение новой системы выплаты премий  работникам  муниципальных учреждений культуры  согласно Распоряжения Администрации Троицкого района  Алтайского края от 20.08.2013 г № 105-р.

3. Руководителям муниципальных бюджетных и казенного учреждений культуры разработать качественные показатели по результатам труда работников, условия и размер выплат премий, установив их в коллективных договорах, локальных нормативных актах, принимаемых с учетом мнения выборного органа первичной профсоюзной организации.

4. Данное постановление  вступает в силу со дня его опубликования в Сборнике  муниципальных правовых актов  Троицкого района Алтайского края и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  с 1 июля 2013 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  Администрации  района по социальным вопросам Шарова В.М.

Глава Администрации района                                            О.В. Чигирёв

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации Троицкого района Алтайского края
от 07.10.2013 года   № 699
ПОЛОЖЕНИЕ

о системе выплаты премий работникам муниципальных бюджетных  и казенного учреждений культуры  Троицкого района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях усиления материальной заинтересованности руководителей и специалистов муниципальных учреждений культуры (далее - работники  учреждений) в повышении качества работы, развития творческой активности и инициативы при выполнении поставленных задач, успешного и добросовестного исполнения должностных обязанностей.

1.2. Премирование производится из средств дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений в сфере культуры.

1.3. Фонд премирования распределяется на основе оценки профессиональной деятельности работников учреждений культуры, определенных пунктом 2.1 настоящего положения и устанавливается  с 01 июля 2013 года.

1.4. Размер премии не должен превышать 100% выплаты от должностного оклада.

2. Условия премирования

2.1. Основанием для премирования руководителей учреждений является оценка их профессиональной деятельности, осуществляемая по следующим критериям:

1. Результат выступления коллективов, работников на смотрах, фестивалях, конкурсах и т.п.

2. Личное участие  в профессиональных конкурсах, грантах, проектах, семинарах, научно-практических конференциях и т.п.

3. Организация  и проведение на базе учреждения краевых, зональных, районных семинаров, совещаний, конференций и т.п.

4. Реализация целевых программ и результаты их действия.

5. Улучшение материально-технической базы учреждений путем привлечения внебюджетных средств.

6. Кадровое обеспечение.

7. Уровень развития социального партнерства.

8. Наличие функционирующего сайта  в учреждениях культуры.

9. Творческий потенциал руководителя (наличие публикаций в СМИ).

10. Благоприятный психологический климат в коллективе (стабильный коллектив, отсутствие обоснованных жалоб со стороны посетителей, работников).

11. Обеспечение эстетических условий для посетителей (оформление учреждения, рабочих кабинетов, благоустройство прилегающей территории).

12. Уровень исполнительской дисциплины руководителя (своевременное предоставление информации, отчетности, качественное  ведение документации).

13. Эффективное использование современных средств, в т.ч. компьютера.

14. Оказание платных услуг населению, уровень качества предоставления услуг.

15. Наличие инновационных форм работы в учреждении.

2.2. Основанием для премирования работников МБУК "Троицкая межпоселенческая централизованная  клубная система" (зав. филиалом, зав. сектором, культорганизатор, художественный руководитель) является оценка профессиональной деятельности, осуществляемая по следующим критериям:

1. Наличие программы  и успешная ее реализация.

2. Количество вовлеченного населения в проведение мероприятий.

3. Объем поступлений от реализации дополнительных платных услуг населению.

4.Уровень исполнительской дисциплины (своевременное предоставление информации, отчетности, качественное  ведение документации).

5. Информационная работа (СМИ).

6. Участие  в мероприятиях краевого масштаба.

7. Участие  в мероприятиях районного масштаба.

8. Активное участие в краевых и районных учебных мероприятиях: курсах повышения квалификации, семинарах и т.п.

9. Наличие инновационных форм работы.

10. Эффективное использование современных средств, в т.ч. компьютер.
2.3.Основанием для премирования работников МБУК "Троицкая межпоселенческая централизованная клубная система" (ведущий методист) является оценка профессиональной деятельности, осуществляемая по следующим критериям:

1. Наличие программы  методического отдела и успешная ее реализация.

2. Количество КДУ района имеющих целевые программы, специальные программы.

3. Наличие интерактивных форм методической работы.

4. Количество авторских методических  разработок для филиалов.

5. Информационная работа (работа на сайте, публикации в СМИ).

6. Наличие инновационных форм работы.

7. Участие в мероприятиях краевого и районного масштабов.

8. Активное участие  в мероприятиях учреждения.

9. Курсы повышения квалификации.

10. Уровень исполнительской дисциплины (своевременное предоставление информации, отчетности, качественное  ведение документации).

2.4. Основанием для премирования работников МБУК "Троицкая межпоселенческая централизованная  клубная система" (зав. сектором по работе с костюмами, художника-постановщика) является оценка профессиональной деятельности, осуществляемая по следующим критериям:

1. Перевыполнение плана работы.

2. Объем поступлений от реализации дополнительных платных услуг.

3. Наличие инновационных форм работы.

4. Участие в мероприятиях краевого и районного масштаба.

5. Активное участие  в мероприятиях учреждения.

6. Курсы повышения квалификации.

7. Уровень исполнительской дисциплины (своевременное предоставление информации, отчетности, качественное  ведение документации).

2.5. Основанием для премирования работников МБУК "Троицкая межпоселенческая централизованная  клубная система" (режиссер по звуковому оформлению, режиссер по видеоработе) является оценка профессиональной деятельности, осуществляемая по следующим критериям:

1. Перевыполнение плана работы.

2. Объем поступлений от реализации дополнительных платных услуг.

3. Наличие инновационных  методов в  работе.

4. Участие в мероприятиях краевого и районного масштаба.

5. Активное участие  в мероприятиях учреждения.

6. Курсы повышения квалификации.

7.Уровень исполнительской дисциплины (своевременное предоставление информации, отчетности, качественное  ведение документации).

2.6. Основанием для премирования работников МКУК "Троицкая межпоселенческая центральная библиотека" (ведущего методиста) является оценка профессиональной деятельности, осуществляемая по следующим критериям:

1. Наличие  и выполнение программы методического отдела.

2. Количество библиотек, имеющих целевые программы, спецпланы.

3. Количество библиотек, использующих новые формы работы. Освоение новых технологий, количество работников, владеющих новыми технологиями.

4. Количество интерактивных форм работы.

5. Количество авторских методических разработок для филиалов.

6. Количество  библиотек, выпускающих издательскую продукцию. Издательская деятельность методического отдела.

7. Количество библиотек, участвующих  в районных, краевых мероприятиях.

8. Количество материалов о работе отдела на сайте и публикаций в  СМИ.

9. Количество библиотекарей, повышающих квалификацию на краевом  и российском уровне.

10. Проведение  и активное участие  в массовых мероприятиях библиотеки.

2.7. Основанием для премирования работников МКУК "Троицкая межпоселенческая центральная библиотека" (заведующий отделом) является оценка профессиональной деятельности, осуществляемая по следующим критериям:

1. Наличие программы и успешная работа по ней.

2. Освоение системы ИРБИС-модули "Администратор", "Каталогизатор", "Комплектатор".

3. Посещение краевых  мероприятий по повышению квалификации (курсы, семинары и т.п.).

4. Активное участие в районных мероприятиях (выступления, обмен опытом, работа  в группах, участие  в тренингах).

5. Освоение новых технологий (не менее 4-х компьютерных программ: WORD, Publisher, Point, Excel).

6. Наличие и количество материалов о работе отдела на сайте  и  в СМИ.

7. Количество записей  в электронном каталоге.

8. Работа  с издательствами, магазинами, изучение прайсов и заказ литературы по ним.

9. Проведение  и активное участие в массовых мероприятиях библиотеки.

10. Методическая помощь филиалам: количество выездов, консультации, оформление каталогов, фондов  и др.

2.8. Основанием для премирования работников МКУК "Троицкая межпоселенческая центральная библиотека" (заведующие филиалами, работники обслуживания) является оценка профессиональной деятельности, осуществляемая по следующим критериям:

1. % охват населения, количество массовых мероприятий.

2. Наличие программы  и успешная работа по ней.

3. Участие в краевых  и районных мероприятиях.

4. Посещение  краевых мероприятий по повышению квалификации (курсы, семинары и др.)

5. Активное участие в районных семинарах (выступления, обмен опытом, работа  в группах, участие  в тренингах).

6. Освоение новых технологий (не менее 4-х компьютерных программ: WORD, Publisher, Point, Excel).

7. Инициатива, творчество, креативность, использование нетрадиционных форм работы (акции, интерактивные формы).

8. Наличие  и успешная работа любительских объединений.

9. Наличие  и количество материалов о работе библиотеки на сайте и в СМИ.

10. Уровень исполнительской дисциплины (своевременное предоставление информации, отчетности, качественное  ведение документации).

2.9. Основанием для премирования работников МКУК "Троицкая межпоселенческая центральная библиотека" (ведущий библиограф) является оценка профессиональной деятельности, осуществляемая по следующим критериям:

1. Наличие программы по библиографии и успешная работа по ней.

2. Освоение системы ИРБИС-модули "Администратор", "Каталогизатор", "Комплектатор".

3. Количество записей в базе данных.

4. Посещение  краевых мероприятий по повышению квалификации (курсы, семинары и др.)

5. Активное участие в районных семинарах (выступления, обмен опытом, работа  в группах, участие  в тренингах).

6. Освоение новых технологий (не менее 4-х  компьютерных программ: WORD, Publisher, Point, Excel).

7. Инициатива, творчество, креативность, использование нетрадиционных форм работы (акции, интерактивные формы).

8. Издательская деятельность продукции методико-библиографического  отдела.

9. Наличие  и количество материалов о работе библиотеки на сайте и в СМИ.

10. Наличие  и успешная работа любительских объединений.

2.10. Основанием для премирования работников МКУК "Троицкая межпоселенческая центральная библиотека" (заведующая детской библиотекой) является оценка профессиональной деятельности, осуществляемая по следующим критериям:

1. Уровень исполнительской дисциплины (своевременное предоставление информации, отчетности, качественное  ведение документации, обеспечение  и соблюдений правил охраны труда  и пожарной безопасности, хозяйственных работ).

2. Наличие  программ, разработка  новых программ, положений  и их реализация.

3. Организация, проведение и активное участие в массовых мероприятиях библиотек.

4. Посещение  краевых мероприятий по повышению квалификации ( курсы, семинары и др.)

5. Освоение новых технологий (не менее 4-х  компьютерных программ: WORD, Publisher, Point, Excel, ИРБИС).

6. Инициатива, творчество, креативность, использование нетрадиционных форм работы (акции, интерактивные формы).

7. Наличие  и успешная работа любительских объединений.

8. Методическая помощь филиалам: количество выездов, консультации, оформление каталогов, фондов  и др.

9. Активное участие в районных семинарах (выступления, обмен опытом, работа  в группах, участие  в тренингах).

10. Наличие  и количество материалов о работе библиотеки на сайте и в СМИ.

2.11. Основанием для премирования работников МБУК "Троицкий районный краеведческий музей" (зав. сектором по методической работе) является оценка профессиональной деятельности, осуществляемая по следующим критериям:

1. Участие  в районных и краевых мероприятиях.

2. Освоение новых технологий (не менее 2-х компьютерных программ).

3. Инициатива, творчество, креативность, использование нетрадиционных форм работы (акции, интерактивные формы).

4. Наличие  и количество материалов о работе музея на сайте и в СМИ.

5. Издательская деятельность  продукции музея (брошюры, рекламные проспекты, методички  и пр.).

6. Активное участие  в массовых мероприятиях.

7. Уровень исполнительской дисциплины (своевременное предоставление информации, отчетности, качественное  ведение документации).

8. Методическое обеспечение музея, оказание  практической помощи посетителям музея.

9. Активное участие в работе любительских объединений музея.

10. Авторские работы (разработка  и внедрение новых форм работы, программ и пр.).

2.12.Основанием для премирования работников МБУК "Троицкий районный краеведческий музей" (экскурсовод) является оценка профессиональной деятельности, осуществляемая по следующим критериям:

1. Активное проведение и участие  в массовых мероприятиях.

2. Наличие  и количество материалов о работе музея на сайте и в СМИ.

3. Авторские работы (разработка  и внедрение новых форм работы, программ и пр.).

4. Участие  в районных и краевых мероприятиях.

5. Успешная работа по программам музея.

6. Активная работа в объединения музея.

7. Инициатива, творчество, креативность, использование нетрадиционных форм работы (акции, интерактивные формы).

8. Посещение  краевых мероприятий по повышению квалификации (курсы, семинары и др.)

9. Уровень исполнительской дисциплины (своевременное предоставление информации, отчетности, качественное  ведение документации).

10. % охват населения, количество посещений  на мероприятиях.

3. Порядок распределения премиального фонда

3.1. Распределение премиального фонда  руководителям учреждений культуры осуществляется 1 раз  в месяц и оформляется приказом председателя комитета Троицкого района Алтайского края по культуре по результатам работы за текущий месяц.

Распределение премиального фонда заведующим филиалами и специалистам  учреждений культуры осуществляется  комиссией по премированию (далее - комиссия) 1 раз  в месяц  по результатам работы за текущий месяц.
В состав комиссии по премированию входят представители структурных подразделений, профсоюза работников культуры.
3.2. Руководители  в срок до 20 числа каждого месяца  представляют в комиссию аналитическую информацию о показателях деятельности учреждений, являющихся основанием для их  премирования, и предложения по распределению  премиального  фонда. Подготовка аналитической информации осуществляется на основании данных отчетов  учреждений за месяц.
3.3. Конкретный размер премиальных выплат определяется исходя из суммы набранных баллов и цены одного балла, но не должна превышать 100%  от должностного оклада.
3.4. Один критерий оценки профессиональной деятельности может составлять от 0 до 20 баллов.
3.5.Цена одного балла составляет 1%  выплаты премиальных от должностного оклада.
3.6. Работники учреждений имеют право присутствовать на заседании комиссии и давать необходимые пояснения.
3.7. Комиссия принимает решение о премировании и размере премии открытым голосованием путём подсчёта простого большинства голосов при условии присутствия на заседании не менее половины членов комиссии. Решение комиссии оформляется протоколом за подписью председателя комиссии и всех членов комиссии. Протоколы хранятся в комитете Троицкого района Алтайского края по культуре, а так же у руководителя учреждения культуры  5 лет.
3.8. На основании протокола комиссии руководитель издает приказ о премировании заведующих филиалов  и специалистов.

3.9. Работники, имеющие дисциплинарное взыскание, не подлежат премированию в течение срока действия дисциплинарного взыскания.

В данном случае средства централизованного фонда, предусмотренные на премирование, подлежат перераспределению за период действия дисциплинарного взыскания. Направления перераспределения средств определяются комиссией по премированию.

PAGE
2